
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151183
Contrato: 32/2010
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SEDECT.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 24/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 23/08/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339030               0101000000          Estadual
19122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A 
Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SPComplemento: 6º Andar
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151299

PORTARIA: 630
Objetivo: Participarem da inauguração da nova fábrica da 
empresa Plastspuma Pará Indústria e Comércio de Colchões 
Ltda. – Ortoline.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457784/ADEJARD GAIA CRUZ (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Secretário Operacional) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
541895633/MARILIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151457

PORTARIA: 631
Objetivo: Conduzir os servidores da DIDEC que participarão 
da inauguração da nova fábrica da empresa Plastspuma Pará 
Indústria e Comércio de Colchões Ltda. – Ortoline.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151293

PORTARIA: 138/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARLENE FERNANDES DA CUNHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B
Matrícula Funcional: 2022222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0261000000         339030              250.00
23122012545340000    0261000000             339036              1,000.00
23122012545340000    0261000000         339039              250.00
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151260

PORTARIA N°. 083/2010–FAPESPA, 31 DE AGOSTO DE 
2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares a servidora 
MARIA VALDEÍSE DA COSTA ROCHA, matrícula n° 57201863/2, 

para usufruto no período de 01/09/2010 a 30/09/2010, referente 
ao período aquisitivo de 01/04/2009 a 31/03/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151256

Contrato: 12/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação 
de 02 (dois) veículos automotores de pequeno porte (1400 a 
1600 cc), para atender à demanda desta Fundação, na Região 
Metropolitana de Belém e eventualmente no Interior do Estado, 
conforme disposto no Termo de Referência do Pregão n° 03/2010, 
cujo edital consta do processo administrativo de protocolo n°. 
13.694/2009 do Tribunal Regional Eleitoral do Pará e cópia no 
processo n° 159331/2010 da FAPESPA.
Valor Total: 24.300,00
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 17/08/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039               0122000000          Estadual
Contratado: A. H. T. DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151264

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2010
Vigência: a 
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico 
a alteração da cláusula sétima: do crédito orçamentário, 
para a inclusão da seguinte funcional programática: PT: 
78.19.571.1261.6030, PT: 78.19.571.1261.1924 na Fonte: 0122
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339039               0122000000          Estadual
19571126119240000    339039               0122000000          Estadual
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento a Pesquisa 
- FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Complemento: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 151221
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: Aquis. de Acessórios p/ veículos - tipo Pick-up. (protetor 
de caçamba, capota marítima, estribos, capota alta de fibra c/ 
janelas fixas, rádio CD MP3, kits de película autorizada e engates 
para reboque).
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br. Na SEFA, 
fones: 3323-4259/4245 - fax: 3323-4474.
Observação: Edital disponível também nos sites: www.sefa.
pa.gov.br e www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000       449052                  0144000000          Estadual
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego
portaria -cofaz
Número de Publicação: 151182
PORTARIA N.º  0380    DE   24   DE   AGOSTO   DE  2010
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Processo SIAT nº 202008730001261-
6, originado da Presidência da 2ª Câmara do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF,  e manifestação 
da Corregedoria Fazendária nos autos do referido processo;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, para apurar os fatos relacionados a 
suposta retirada de peças do Processo nº 01173016225-2, AINF 
nº 033995, determinantes para a apuração do crédito tributário.

II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS 
SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n.º 05333270/02 e ANTÔNIO DA ROCHA MARINHO 
NETO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
n.º 005570220/01, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos acima, utilizando-se de todos os meios de prova em 
direito admitidos.
III -  O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM   24/08/2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA RÊGO
Secretário de Estado da Fazenda
portaria de isenção de icms - gab/secretário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151160
PORTARIA Nº 0077 DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730015602-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de JOSÉ 
JERONIMO DE ALENCAR ALVES, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 016.391.702-
78, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT 
, tipo automóvel, modelo PALIO ESSENCE 1.6L DUALOGIC, 
com 117 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$ 45.276,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis 
reais ), veículo automotor de transmissão automática ou com 
a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 03 de novembro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 25 de agosto de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150980

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo 
relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CPF

352010510005274-9 D. CARVALHO DO NASCIMEN TO - ME 15.197.259-1

352010510005290-0 A PANTOJA & A RUIVO LTDA - ME 15.252.521-1

372010510003833-6 COMERCIAL DE ALIMENTOS MINEIROS 
LTDA 15.251.109-1

372010510003835-2 E N DE CARVALHO COMÉRCIO DE 
VERDURAS 15.261.387-0

372009510004103-4 PAUTHA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA 15.210.760-6

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151356

PORTARIA N.º2378-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2010 - 
PROC N.º 1220107300030765/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Raimundo da Silva


